[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ДЕРГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от 30 января 2026 года № 27
р.п. Дергачи

Об утверждении Порядка возмещения расходов,

связанных с прибытием граждан для заключения

контрактов о прохождении военной службы

в Вооружённых Силах Российской Федерации

для  участия в специальной военной операции

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской

и Херсонской областей и комплектования
вновь формируемых воинских частей

В целях предоставления дополнительной меры социальной поддержки для отдельных категорий граждан, в соответствии с постановлением администрации Дергачевского муниципального района от 22 января 2026 года №13 «О единовременной денежной выплате гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства, оказавшим содействие в привлечении граждан Российской Федерации, лиц без гражданства, проживающих на территории Саратовской области и территориях других субъектов Российской Федерации, к заключению на территории Саратовской области контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в целях участия в специальной военной операции», руководствуясь Уставом Дергачевского муниципального района Саратовской области, администрация Дергачевского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок возмещения расходов, связанных с прибытием граждан для заключения контрактов о прохождении военной службы в Вооружённых Силах Российской Федерации для  участия в специальной военной операции  на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и комплектования вновь формируемых воинских частей.

2. Настоящее постановление официально обнародовать (опубликовать) на официальном сайте Дергачевского муниципального района Саратовской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования, и распространяет действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2026 года.

Глава Дергачевского

муниципального района

                                                 С.Н.Мурзаков
Приложение

к постановлению администрации

Дергачевского муниципального района № 27 от 30.01.2026.

Порядок

возмещения расходов, связанных с прибытием граждан
 для заключения контрактов о прохождении военной службы
в Вооружённых Силах Российской Федерации для  участия в специальной военной операции  на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и комплектования вновь формируемых воинских частей

1.Настоящий Порядок возмещения расходов связанных с прибытием граждан для заключения контрактов о прохождении военной службы в Вооружённых Силах Российской Федерации для  участия в специальной военной операции  на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и комплектования вновь формируемых воинских частей (далее - Порядок)  разработан в соответствии с постановлением администрации Дергачевского муниципального района от 22 января 2026 года №13 «О единовременной денежной выплате гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства, оказавшим содействие в привлечении граждан Российской Федерации, лиц без гражданства, проживающих на территории Саратовской области и территориях других субъектов Российской Федерации, к заключению на территории Саратовской области контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в целях участия в специальной военной операции».

2. Возмещение расходов, связанных с приобретением проездных документов, съемом жилых помещений в период с 1 января по 31 декабря 2026 года в целях прибытия граждан в город Саратов на пункт отбора для заключения контракта о прохождении военной службы в Вооружённых Силах Российской Федерации осуществляется при предоставлении подтверждающих документов за счёт  бюджета Дергачевского муниципального района Саратовской области.

3. Для возмещения расходов, связанных с приобретением проездных документов, съемом жилых помещений, произведённых в целях прибытия граждан для заключения контракта о прохождении военной службы в Вооружённых Силах Российской Федерации, заявитель предоставляет в администрацию Дергачевского муниципального района Саратовской области, следующие документы:

- заявление по форме согласно Приложению 1 к настоящему Порядку;

- письменное согласие на обработку персональных данных согласно приложению 2 к настоящему порядку;

- копия документа, удостоверяющего личность гражданина;

- копия СНИЛС и ИНН гражданина;

- сведения о реквизитах счёта, открытого в Российской кредитной организации, на который будет перечислена денежная выплата;
- проездной документ;

- документ, подтверждающий съем жилого помещения.

4. Решение о возмещении расходов связанных с прибытием граждан для заключения контрактов о прохождении военной службы в Вооружённых Силах Российской Федерации, принимается в форме распоряжения администрации Дергачевского муниципального района Саратовской области в 10-дневный срок со дня получения заявления.

5. Отдел планирования и отчетности администрации Дергачевского муниципального района на основании распоряжения администрации Дергачевского муниципального района Саратовской области о возмещении расходов связанных с прибытием граждан для заключения контрактов о прохождении военной службы в Вооружённых Силах Российской Федерации для  участия в специальной военной операции  на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и комплектования вновь формируемых воинских частей, перечисляет денежные средства на счёт получателя, открытый в российской кредитной организации, в течении 5 дней со дня принятия распоряжение о возмещении расходов.

9. Документы получателей денежных средств на возмещение расходов, связанных с прибытием граждан для заключения контрактов о прохождении военной службы в Вооружённых Силах Российской Федерации для  участия в специальной военной операции  на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и комплектования вновь формируемых воинских частей, хранятся в отделе планирования и отчетности администрации Дергачевского муниципального района в установленные законодательством сроки.
Приложение 1

к Порядку возмещения расходов, связанных
с прибытием граждан для заключения контрактов
о прохождении военной службы в Вооружённых Силах Российской Федерации для  участия
в специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской
 и Херсонской областей и комплектования
вновь формируемых воинских частей.

Заявление
о возмещении расходов, связанных с прибытием граждан для заключения контрактов о прохождении военной службы в Вооружённых Силах Российской Федерации для  участия в специальной военной операции  на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и комплектования вновь формируемых воинских частей.

Я, __________________________________________________________________,
                                                                                      (фамилия, имя, отчество)
дата рождения _____________________, проживающий(ая) по адресу _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________наименование основного документа, удостоверяющего личность: __________________ _____________ серия __________ номер ____________,
дата выдачи_________ наименование органа, выдавшего документ: _________________________________________________________________________, ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Номер СНИЛС ____________________________________________________________
контактный телефон _______________________________________________________
прошу возместить расходы, связанных с прибытием граждан для заключения контрактов о прохождении военной службы в Вооружённых Силах Российской Федерации для  участия в специальной военной операции  на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и комплектования вновь формируемых воинских частей, в отношении: _________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
(ФИО граждан, прибывших  на пункт отбора на военную службу по контракту  и заключивших контракт о прохождении военной службы в Вооружённых Силах Российской Федерации (номер и дата приказа)
Денежные средства прошу перечислить на мой счёт в Российской кредитной организации по следующим реквизитам:
________________________________ ______________________________________________________________________________________________________________________
(номер счета, реквизиты кредитной организации (наименование, ИНН, КПП

_____________________________________________________________________
номер счета, корреспондентский счёт, БИК)

Копия документа, удостоверяющего личность, сведения о реквизитах счета, открытого в российской кредитной организации, прилагается.
Достоверность предъявленных сведений подтверждаю:
_____________________________________________________________________
(дата)                                    (подпись)                           (фамилия, имя, отчество (при наличии)
                                                                                          гражданина, оказавшего содействие в привлечении
                                                               граждан к заключению контракта о прохождении военной службы)

Заявление о возмещении расходов, связанных с прибытием граждан для заключения контрактов о прохождении военной службы в Вооружённых Силах Российской Федерации для  участия в специальной военной операции  на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и комплектования вновь формируемых воинских частей. и прилагаемые к нему документы на ______ листах приняты.
_______________________________________________________________________
(наименование должности сотрудника органа местного самоуправления муниципального образования)

_____________________________________________________________________

(дата)                                                     (подпись)                  (фамилия, имя, отчество (при наличии)

Приложение 2
к Порядку возмещения расходов, связанных
с прибытием граждан для заключения контрактов
о прохождении военной службы в Вооружённых Силах Российской Федерации для  участия
в специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской
 и Херсонской областей и комплектования
вновь формируемых воинских частей.
 Согласие
на обработку персональных данных
Я, __________________________________________________________________,
                                                                   (фамилия, имя, отчество)

дата рождения _____________________, проживающий(ая) по адресу _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
наименование основного документа, удостоверяющего личность: __________________ _____________ серия __________ номер ____________, дата выдачи________________ наименование органа, выдавшего документ: ____________________________________, _________________________________
в соответствии Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ
«О персональных данных», даю администрации Дергачевского муниципального района Саратовской области, расположенного по адресу: Саратовская область, р.п. Дергачи, пл. М.Горького, д.4.
согласие на обработку персональных данных и предоставляю право осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными, включая автоматизированную, а также без использования средств автоматизации (на бумажных носителях) обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение) моих персональных данных (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, СНИЛС, реквизиты документа, удостоверяющего личность, номер телефона, номер счета в кредитной организации) с целью принятия решения о назначении и перечислении мне единовременной денежной выплаты гражданам, оказавшим содействие в привлечении граждан к заключению контрактов о прохождении военной службы в Вооружённых Силах Российской Федерации, установленной с постановлением администрации Дергачевского муниципального района «О единовременной денежной выплате гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства, оказавшим содействие в привлечении граждан Российской Федерации, лиц без гражданства, проживающих на территории Саратовской области и территориях других субъектов Российской Федерации, к заключению на территории Саратовской области контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в целях участия в специальной военной операции» от 22 января 2026 года.
Данное согласие дано сроком на 5 лет.
Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано мною в письменной форме.
Достоверность сведений подтверждаю.

	(дата)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)